Дело № 1-232/2017 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

город Ярославль 27 ноября 2017 года 

Фрунзенский районный суд г. Ярославля в составе:

председательствующего судьи Димитровой О.С.

при секретаре Голубевой А.В.,

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Фрунзенского района г. Ярославля Ивановой М.Н., 

подсудимого – ФИО17,

защитника – адвоката Васильевой М.Т., представившей удостоверение НОМЕР и ордер НОМЕР, 

переводчика ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Фрунзенского районного суда г. Ярославля уголовное дело в отношении

ФИО17, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО17 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору в крупном размере. 

Преступление совершено в г. Ярославле при следующих обстоятельствах.

Неустановленное лицо, имея умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору в крупном размере, из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды в период с 01 ноября 2016 года по 10 ноября 2016 года вступило в преступный сговор с ФИО17 и ФИО2 на совместный незаконный сбыт наркотического средства - смеси, в состав которой входят ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере неопределенному кругу лиц из числа наркопотребителей, распределив между собой преступные роли, согласно которым:

Неустановленное лицо с целью последующего незаконного сбыта группой лиц по предварительному сговору с ФИО17 и ФИО2 осуществляло выбор территории для реализации совместного преступного умысла, незаконно приобретало в неустановленном месте партии наркотического средства - смеси, в состав которой входят ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), в крупном размере, организовывало его незаконную поставку ФИО17 и ФИО2 с целью совершения последними незаконного сбыта указанного наркотического средства лицам из числа наркопотребителей бесконтактным способом. В преступные обязанности неустановленного лица также входило достижение договоренности посредством сотовой связи с наркопотребителями о способе оплаты сбываемого наркотического средства, его количестве и местонахождении.

ФИО17 и ФИО2, согласно отведенной им роли в совершении преступлений группой лиц по предварительному сговору, получали от неустановленного лица партии наркотического средства - смеси, в состав которой входят ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), незаконно хранили их в целях дальнейшего незаконного сбыта в арендуемой в преступных целях квартире по адресу: 

<

адрес>, где совместно осуществляли расфасовку наркотического средства в удобную для незаконного сбыта упаковку – полимерные свертки. Затем, действуя в рамках совместного с неустановленным лицом преступного умысла, в соответствии с получаемыми посредством сотовой связи указаниями неустановленного лица, ФИО17 и ФИО2 в период с 22 ноября 2016 года по 23 ноября 2016 года, в целях дальнейшего незаконного сбыта группой лиц по предварительному сговору, оборудовали в г. Ярославле «тайники» с наркотическим средством - смесью, в состав которой входят ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), сообщая посредством сотовой связи и сети «интернет» неустановленному лицу об их местонахождении. 

Преступная деятельность ФИО17, ФИО2 и неустановленного лица выразилась в следующем:

В период до 20 часов 01 минуты 20 ноября 2016 года, неустановленное лицо, имея умысел на незаконный сбыт наркотического средства – смеси, в состав которой входят ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, с целью получения материальной выгоды, действуя по ранее достигнутой предварительной договоренности с ФИО17 и ФИО2, выполняя свою роль в совершении преступления, незаконно приобрело в целях передачи последним для последующего незаконного сбыта партию указанного наркотического средства массой не менее 488,607 грамма, которую около 23 часов 30 минут 20 ноября 2016 года у 

<

адрес> через не установленное лицо незаконно передало ФИО2 с целью последующего незаконного сбыта группой лиц по предварительному сговору с последним и ФИО17 на территории г. Ярославля.

ФИО2 по согласованию с неустановленным лицом и ФИО17, действуя в рамках совместного с последними преступного умысла, незаконно хранил в целях последующего сбыта группой лиц по предварительному сговору полученное при вышеуказанных обстоятельствах наркотическое средство общей массой не менее 488,607 грамма в арендуемой в преступных целях квартире по адресу: 

<

адрес>, с момента получения от неустановленного лица до 00 часов 00 минут 22 ноября 2016 года. 

Продолжая реализацию преступного умысла, направленного на совместный незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, ФИО17 и ФИО2, действуя совместно и согласованно, находясь в арендуемой в преступных целях квартире по адресу: 

<

адрес>, в соответствии с указаниями неустановленного лица, в период времени с 00 часов 00 минут до 02 часов 00 минут 22 ноября 2016 года для удобства последующего незаконного сбыта расфасовали полученное наркотическое средство - смесь, в состав которой входят ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), общей массой не менее 488,607 грамма в удобную для сбыта упаковку – не менее чем 121 полимерный сверток, которые умышленно незаконно хранили по вышеуказанному адресу с целью дальнейшего незаконного сбыта группой лиц по предварительному сговору, намереваясь разместить в «тайники» по мере поступления указаний неустановленного лица. 

Продолжая реализацию общего с неустановленным лицом преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства - смеси, в состав которой входят ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, общей массой не менее 488,607 грамма, действуя в соответствии с отведенной им преступной ролью, ФИО17 и ФИО2, действуя совместно и согласованно, 22 ноября 2016 года проследовали к дому № 55 по ул. Ньютона г. Ярославля, где ФИО2 в период с 02 часов 00 минут до 12 часов 22 минут с целью незаконного сбыта поместил часть полученного от неустановленного лица и расфасованного при вышеуказанных обстоятельствах наркотического средства – смеси, содержащей в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой не менее 3,935 грамма, упакованного в полимерный сверток, в «тайник», оборудованный им за доской объявлений, установленной на стене лестничной площадки 1-го этажа в подъезде № 4 дома № 55 по ул. Ньютона г. Ярославля, в то время как ФИО17 наблюдал за окружающей обстановкой в целях предупреждения об опасности, после чего ФИО2 и ФИО17 в тот же день в период с 12 часов 22 минут до 14 часов 53 минут посредством сети интернет сообщили неустановленному лицу о местонахождении оборудованного ими «тайника» с наркотическим средством. 

Неустановленное лицо, выполняя свою роль в совершении незаконного сбыта наркотических средств группой лиц по предварительному сговору с ФИО17 и ФИО2 в крупном размере, продолжая реализацию совместного преступного умысла, 22 ноября 2016 года около 13 часов 34 минут посредством сотовой связи договорилось с ФИО3 о незаконном сбыте последнему свертка с наркотическим средством - смесью, в состав которой входят ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), в крупном размере за денежное вознаграждение в сумме 2000 рублей, и после перевода ФИО3 22 ноября 2016 года на электронный счет указанной суммы сообщило последнему в тот же день около 14 часов 53 минут посредством сотовой связи о местонахождении оборудованного ФИО2 и ФИО17 при вышеуказанных обстоятельствах «тайника» с наркотическим средством - смесью, в состав которой входят ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой не менее 3,935 грамма.

ФИО3 22 ноября 2016 года в период с 15 часов 54 минут до 15 часов 55 минут согласно полученной от неустановленного лица информации, из оборудованного ФИО2 и ФИО17 «тайника», находящегося за доской объявлений, установленной на стене лестничной площадки 1-го этажа в подъезде № 4 дома № 55 по ул. Ньютона г. Ярославля, забрал сверток с наркотическим средством - смесью, в состав которой входят ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой не менее 3,935 грамма, в результате чего неустановленное лицо, ФИО17 и ФИО2 совершили незаконный сбыт ФИО3 указанного наркотического средства.

Действуя в рамках совместного с ФИО17 и ФИО2 преступного умысла, согласно отведенной ему роли в совершении преступления, неустановленное лицо 22 ноября 2016 года около 14 часов 41 минуты посредством сотовой связи договорилось с неустановленным покупателем о незаконном сбыте последнему части переданного ФИО2 и ФИО17 при вышеуказанных обстоятельствах наркотического средства – смеси, в состав которой входят ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), в крупном размере на условиях его предварительной оплаты безналичным способом.

Неустановленный покупатель, договорившись с неустановленным лицом об условиях незаконного приобретения наркотического средства, согласовав его количество и способ оплаты, в период времени с 14 часов 45 минут до 14 часов 56 минут 22 ноября 2016 года безналичным способом произвел оплату незаконно приобретаемого наркотического средства – смеси, в состав которой входят ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), в крупном размере, массой не менее 12,622 грамма, перечислив на указанный ему неустановленным лицом электронный счет денежные средства в сумме 12000 рублей, о чем посредством сотовой связи сообщил последнему.

Получив подтверждение оплаты наркотического средства безналичным способом, неустановленное лицо с целью реализации совместного с ФИО2 и ФИО17 преступного умысла дало указание последнему о необходимости оборудования «тайника» с наркотическим средством - смесью, в состав которой входят ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой не менее 12,622 грамма, предназначенным для незаконного сбыта неустановленному покупателю. Следуя указаниям неустановленного лица, действуя группой лиц по предварительному сговору с последним и ФИО2, в соответствии с отведенной ему преступной ролью, ФИО17 в период времени с 14 часов 56 минут до 17 часов 00 минут 22 ноября 2016 года поместил часть полученного от неустановленного лица и расфасованного совместно с ФИО2 наркотического средства – смеси, содержащей в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), общей массой не менее 12,622 грамма, находящегося в трех свертках, упакованных в пачку из-под сигарет, в «тайник», оборудованный им под левым задним колесом автомашины «Лада Гранта», припаркованной возле подъезда № 1 дома № 55 по ул. Ньютона г. Ярославля, о чем в указанный период времени сообщил неустановленному лицу посредством сети интернет. 

Получив информацию о месте нахождения «тайника» с наркотическим средством, оборудованного ФИО17, неустановленное лицо, продолжая реализацию общего с ФИО17 и ФИО2 преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства – смеси, в состав которой входят ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, в период с 14 часов 56 минут до 17 часов 00 минут 22 ноября 2016 года сообщило сведения о месте нахождения вышеуказанного «тайника» с наркотическим средством неустановленному покупателю. 

Неустановленный покупатель наркотического средства, получив посредством сотовой связи от неустановленного лица информацию о мете нахождения «тайника» с наркотическим средством, не имея реальной возможности лично незаконно приобрести и получить в свое распоряжение оплаченное наркотическое средство, посредством сотовой связи договорился с ФИО4 об оказании пособничества в незаконном приобретении наркотического средства, сообщив последнему посредством сотовой связи полученную от неустановленного лица информацию о точном месте нахождения оборудованного ФИО17 при вышеуказанных обстоятельствах «тайника» с наркотическим средством.

ФИО4, действуя в соответствии с полученной информацией, 22 ноября 2016 года проследовал к дому № 55 по ул. Ньютона г. Ярославля, где около 17 часов 00 минут забрал из «тайника», оборудованного ФИО17 под левым задним колесом автомашины «Лада Гранта», припаркованной возле подъезда № 1 дома № 55 по ул. Ньютона г. Ярославля, пачку из-под сигарет с находящимися в ней тремя свертками с наркотическим средством – смесью, в состав которой входят ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) общей массой не менее 12,622 грамма, в результате чего неустановленное лицо, ФИО2 и ФИО17, действуя группой лиц по предварительному сговору, совершили незаконный сбыт указанного наркотического средства.

Оставшуюся часть наркотического средства – смеси, в состав которой входят ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), общей массой не менее 472,05 грамма, расфасованного при вышеуказанных обстоятельствах в 117 свертков, предназначенного для дальнейшего незаконного сбыта группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, ФИО17 и ФИО2 незаконно хранили при себе, а также в арендованной ими квартире по адресу: 

<

адрес>, намереваясь разместить в «тайники».

Однако реализовать до конца свой совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства - смеси, в состав которой входят ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), в крупном размере, общей массой 488,607 грамма, группой лиц по предварительному сговору ФИО17, ФИО2 и неустановленное лицо не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку в результате проведения оперативно-розыскных мероприятий 23 ноября 2016 года около 10 часов 50 минут возле дома № 10 корпус 2 по ул. Доронина г. Ярославля ФИО17 и 23 ноября 2016 года около 19 часов 50 минут возле ТРК «Ярославский Вернисаж», расположенного по адресу: 

<

...> «а», ФИО2 - были задержаны сотрудниками УНК УМВД России по Ярославской области, а наркотическое средство - смесь, в состав которой входят ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой 488,607 грамма было изъято из незаконного оборота при следующих обстоятельствах: 

- наркотическое средство - смесь, в состав которой входят ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой 3,935 грамма, упакованное в сверток, было обнаружено и изъято 22 ноября 2016 года в период времени с 16 часов 40 минут до 17 часов 10 минут в помещении УНК УМВД России по Ярославской области по адресу: 

<

...>, в ходе личного досмотра ФИО3, задержанного сотрудниками УНК УМВД России по Ярославской области при проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» 22 ноября 2016 года около 15 часов 55 минут возле дома № 55 по ул. Ньютона г. Ярославля;

- наркотическое средство - смесь, в состав которой входят ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), общей массой 12,622 грамма, упакованное в три свертка, было обнаружено и изъято 22 ноября 2016 года в период времени с 18 часов 15 минут до 18 часов 35 минут в помещении УНК УМВД России по Ярославской области по адресу: 

<

...>, в ходе личного досмотра ФИО4, задержанного сотрудниками УНК УМВД России по Ярославской области при проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» 22 ноября 2016 года около 17 часов 00 минут возле дома № 55 по ул. Ньютона г. Ярославля;

- наркотическое средство - смесь, в состав которой входят ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), общей массой 38,695 грамма, упакованное в четырнадцать свертков, было обнаружено и изъято сотрудниками УНК УМВД России по Ярославской области в ходе личного досмотра ФИО17, проведенного 23 ноября 2016 года в период времени с 11 часов 45 минут до 12 часов 30 минут в помещении УНК УМВД России по Ярославской области по адресу: 

<

...>;

- наркотическое средство - смесь, в состав которой входят ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), общей массой 38,421 грамма, упакованное в три свертка, было обнаружено и изъято сотрудниками УНК УМВД России по Ярославской области в ходе личного досмотра ФИО2, проведенного 23 ноября 2016 года в период времени с 21 часа 00 минут до 21 часа 36 минут в помещении УНК УМВД России по Ярославской области по адресу: 

<

...>;

- наркотическое средство – смесь, в состав которой входят ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), общей массой 394,934 грамма, упакованное в сто свертков, было обнаружено и изъято сотрудниками УНК УМВД России по Ярославской области 23 ноября 2016 года в период времени с 22 часов 25 минут до 23 часов 30 минут в ходе обыска в квартире по месту проживания ФИО17 и ФИО2, по адресу: 

<

адрес>.

В соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденных Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года № 681, ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) относятся к наркотическим средствам и входят в Список 1 наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации. Кроме того, все смеси, в состав которых входит хотя бы одно наркотическое средство или психотропное вещество, перечисленное в Списке I указанного Перечня, независимо от их содержания в смеси, являются наркотическим средством.

Согласно Постановления Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК Российской Федерации», количество наркотического средства – смеси, в состав которой входят ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), общей массой 488,607 грамма является крупным размером.

Подсудимый ФИО17 вину в совершении инкриминируемого ему преступления признал в полном объеме, от дачи показаний в судебном заседании отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ.

В судебном заседании на основании п. 3 ч.1 ст. 276 УПК РФ были оглашены показания ФИО17, данные им в ходе производства предварительного расследования. Согласно оглашенным показаниям, примерно в начале октября 2016 года, когда он находился в г. Пушкино Московской области, ему дали номер телефона, по которому можно созвониться по поводу работы. ФИО17 позвонил по данному телефону и человек, с которым он разговаривал, предложил ему заниматься распространением наркотического средства героин. Данный мужчина рассказал, что он живет в Таджикистане, что у него многие знакомые работают подобным образом в России, хорошо зарабатывают, после чего рассказал суть работы. Данная работа заключалась в том, что ФИО17 будет предоставляться крупная партия наркотика, который ему надо будет разложить по маленьким партиям в разных местах. О местах, куда ФИО17 будет раскладывать свертки с героином, ему надо будет сообщать этому человеку. Так как ФИО17 нуждался в деньгах, он согласился. В ходе последующего общения с этим человеком тот спросил, есть ли у ФИО17 кто-нибудь из знакомых, чтобы поработать вместе с ним (ФИО17). В тот момент он уже познакомился с ФИО2, ФИО17 проживал у ФИО2 в квартире, которую тот снимал в г. Пушкино. ФИО17 рассказал ФИО2 о данной работе, тот практически сразу согласился. Про ФИО2 он (ФИО17) рассказал человеку, с которым договаривался по телефону. По договоренности с человеком из Таджикистана они договорились, что оплата героина будет в расчете 500 рублей за каждый разложенный ими сверток с героином. Оплата их работы осуществлялась путем электронного перевода денежных средств на карты Сбербанка. Они дали человеку из Таджикистана номера двух карт, чтобы он переводил им за работу деньги. Банковские карты предоставил ФИО2, где он их взял, на кого они оформлены он (ФИО17) не знает. Также они обменялись номерами своих телефонов. При этом последующее общение происходило в основном посредством сети интернет по мессенджеру «Вацап». После этого через какое-то время ему или ФИО2, не помнит, позвонил этот человек и сказал, что нужно ехать работать в г. Ярославль. Они с ФИО2 согласились. Также человек сказал, что по приезду им надо будет снять квартиру, а когда получат партию наркотика, уже начать его раскладывать. Находясь в г.Пушкино, он с ФИО2 договорились между собой, что сначала в г. Ярославль поедет только ФИО2, снимет там квартиру, получит партию наркотика, после чего уже он (ФИО17) приедет в г. Ярославль и они вдвоем начнут работать, то есть, раскладывать героин. О своем решении они сообщили человеку в Таджикистан, тот согласился. После этого, 10 ноября 2016 года ФИО2 поехал в г. Ярославль, а он (ФИО17) остался в г. Пушкино, проживал в его квартире и ждал звонка от ФИО2, когда он сообщит что получил партию наркотика, чтобы сразу выехать к нему в г. Ярославль и начать работать. В период с 10 ноября 2016 года до его приезда в г. Ярославль 21 ноября 2016 года, он с ФИО2 постоянно созванивались, он спрашивал, не получил ли тот партию наркотика, чтобы ему (ФИО17) выехать в г. Ярославль, однако ФИО2 говорил, что пока тот ничего не получил. В ходе очередного общения 20 ноября 2016 года он (ФИО17) спросил на счет героина, ФИО2 сказал, что до сих пор он ничего не получил, тогда он (ФИО17) сказал, что приедет в г. Ярославль, не дожидаясь получения партии героина. На следующий день, то есть ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА рано утром он на автомашине своего знакомого по имени Азиз поехал из г. Пушкино в г. Ярославль. В г. Ярославль он с Азизом приехали около 21 часа вечера 21 ноября 2016 года. По приезду в г. Ярославль он созвонился с ФИО2, тот сообщил ему адрес квартиры, которую арендовал для их совместного проживания: 

<

адрес>. Когда приехали, ФИО2 их встретил. Вечером того же дня, находясь в квартире, когда они были вдвоем, без Азиза, ФИО2 ему рассказал про партию героина, показал наркотик, который был в пакете, спрятанном в комнате. Партия героина была не расфасованная, фасовать героин в маленькие свертки следовало ему (ФИО17) вместе с ФИО2. Также по приезду в г. Ярославль он (ФИО17) созвонился с человеком из Таджикистана, сказал, что тоже приехал в г. Ярославль. Этот человек расспросил, как он приехал, на чем, он сказал, что на такси, что водитель остался ночевать у них в квартире, поедет обратно в г. Пушкино на следующий день. Человек из Таджикистана сказал, что одному из них надо будет поехать с водителем обратно в г. Пушкино, где разложить несколько свертков с героином. Он (ФИО17) с ФИО2 договорились, что в г. Пушкино поедет он (ФИО2), разложит свертки с героином, проверит свою квартиру, после чего вернется обратно в г. Ярославль. О своем решении они сообщили человеку в Таджикистан. После этого в ходе общения по «Вацап» человек из Таджикистана сообщил им как расфасовать героин для раскладки в г. Пушкино, используя подручный материал: пакеты и нитки. Человек сказал, что надо сделать 10 свертков, восемь из которых по 5 грамм, а два сделать больших, по 35 грамм. После этого ФИО17 с ФИО2 ушли на кухню, где по указанию человека из Таджикистана стали расфасовывать героин. Весов у них с ФИО2 не было, они все делали на «глаз», используя пробки от пластиковых бутылок. Поначалу они нашли в квартире два пакета для мусора черного и синего цвета, ФИО2 расстриг их, они расфасовали на фрагменты расстриженных пакетов героин из общей массы наркотика, находящегося в пакете «Ашан», после чего найденными в квартире нитками серого цвета, они завязали горловины сделанных ими свертков. Пока они занимались фасовкой, этот же человек из Таджикистана им сообщил, что до отъезда в г. Пушкино, надо разложить часть героина по тайникам в г. Ярославле. После этого по указаниям человека из Таджикистана они расфасовали героин в 30 свертков, 10 из которых было по 5 грамм и 20 свертков по 2 с половиной грамма. Эти 30 свертков они сделали из полимерного пакета оранжевого цвета «Дикси», найденного в квартире. Фасовали так же как и предыдущие 10 свертков, ФИО2 расстригал пакет, после чего они раскладывали на фрагменты полимерного материала героин, которые потом перевязывали нитками. Сначала они использовали нитки серого цвета, а позже нашли в квартире прочные нитки черного цвета, перевязывали ими. Сделав 30 свертков из полимерного материала оранжевого цвета для раскладывания по тайникам утром следующего дня, он с ФИО2 решили дофасовать весь оставшийся героин, после чего с использованием в качестве упаковочного материала пакеты от магазина «Пятерочка» бело-красного цвета, расфасовали весь остальной героин. Фасовали всегда одинаковым способом, расстригали пакеты, делая упаковочный материал, потом на расстриженные фрагменты полимерных пакетов насыпали героин, свертывали его и горловины перевязывали нитками. Фасовка героина у них заняла около 2 часов, по времени где-то с 00 часов до 02 часов ночи 22 ноября 2016 года. На следующий день, он с ФИО2 встали около 08 часов утра и, собравшись, взяв 30 приготовленных ночью свертков из полимерного материала оранжевого цвета, пошли делать тайники. Свертки с героином у них были у обоих. Перед тем как делать тайники, они решили, что будут их делать в подъездах домов, чтобы их никто не увидел. Походив немного, они выбрали дом № 55 по ул. Ньютона, в подъездах которого сделали 10 тайников, раскладывая свертки в разных пропорциях, как указал им человек из Таджикистана. Места, где делали тайники записывал в телефон ФИО2, после чего передал эти адреса человеку из Таджикистана. Один из свертков с героином, ФИО2 поместил за доску объявлений, находящуюся на стене лестничной площадки первого этажа с правой стороны от входной двери в подъезде № 4 вышеуказанного дома. Разложив весь героин, они вернулись домой, после чего ФИО2 с Азизом поехали в г. Пушкино, а ФИО17 остался в г. Ярославле. Через некоторое время Исмаилову стали звонить человек из Таджикистана и ФИО2, и сказали, что надо сделать тайник. ФИО2 сказал, что просят сделать тайник из трех 5-ти граммовых свертков с героином где-нибудь вблизи места, где они делали тайники утром. После этого, взяв из расфасованных ночью свертков три 5-ти граммовых свертка, он (ФИО17) положил их в пачку из-под сигарет «Винстон» и, выйдя на улицу, прошел к тому же самому дому № 55 по ул. Ньютона. Пройдя к данному дому, он положил под левое заднее колесо припаркованной там у первого подъезда автомашины марки «Лада Гранта» пачку из-под сигарет с находящимися в ней 3-мя свертками с героином, после чего сразу отзвонился ФИО2 и по «Вацап» человеку в Таджикистан, сообщив адрес оборудованного им тайника с тремя 5-граммовыми свертками героина. После этого он сразу же вернулся в квартиру. На следующее утро, то есть, 23 ноября 2016 года, ему позвонил по Вацапу человек из Таджикистана и сказал, что надо сделать два тайника. Он взял из общего количества расфасованного героина 14 свертков, каких его просил человек, и вышел на улицу, пошел искать место, где можно было безопасно сделать два тайника. Отойдя от квартиры, в которой проживал на приличное расстояние, следуя по улице, к нему подошли незнакомые люди в гражданской одежде и, представившись сотрудниками полиции, произвели его задержание. После этого он был доставлен в высокое здание полиции из красного кирпича, где в одном из кабинетов на первом этаже в присутствии двух мужчин в отношении него был проведен досмотр. В ходе досмотра у него было обнаружено и изъято 14 свертков с героином, его мобильный телефон, по которому он общался, ключи от квартиры, банковская карта Сбербанка России, с кистей рук сделаны смывы. Изъятые у него свертки с героином и тампоны со смывами при нем были упакованы в конверты и опечатаны. С целью избежать ответственности, он с самого начала, то есть с момента своего задержания, стал представляться под именем ФИО5. По факту его личного досмотра был составлен протокол, который он подписал. В тот же день позже с его участием был проведен обыск в квартире по месту его и ФИО2 проживания, по адресу: 

<

адрес>. В ходе обыска были обнаружены и изъятые положенные им в шкаф на кухне утром того дня пакет с находящимися в нем ровно 100 свертками с героином, расфасованными им совместно с ФИО2 в ночь с 21 на 22 ноября и которые они планировали разложить вместе по тайникам. Также в ходе обыска на кухне квартиры были обнаружены и изъяты фрагменты ниток черного цвета, фрагменты пакета оранжевого цвета, окурок его сигареты с пепельницы, что-то ещё, не помнит. Во время обыска одним из сотрудников полиции квартира обрабатывалась на предмет обнаружения следов рук. Все, что было обнаружено и изъято упаковывалось в конверты, а свертки с героином были упакованы в коробку. Все при нем заклеивалось и опечатывалось. В ходе обыска присутствовали приглашенные сотрудниками полиции понятые. По факту обыска сотрудниками полиции был составлен протокол. В ходе обыска он сообщил, что про пакет с находящимися в нем 100 свертками с героином он ничего не знает. После этого в ходе дачи объяснений ему на телефон позвонил ФИО2, пояснив, что возвращается в г. Ярославль с оставшимся героином. ФИО17 договорился встретиться с ФИО2 возле гипермаркета «Ашан», расположенного в ТЦ «Вернисаж». Данный разговор происходил в присутствии сотрудников полиции по громкой связи. Как стало известно ФИО17 позже, ФИО2 задержали сотрудники полиции и в ходе досмотра изъяли свертки с героином. Данный героин ФИО2 по указанию человека из Таджикистана должен был разложить в г. Пушкино. По какой причине ФИО2 не разложил по тайникам в г. Пушкино полностью все свертки с героином, он не знает. Признает, что планировал совместно с ФИО2 под руководством неизвестного ему лица, находящегося в респ. Таджикистан, распространять героин посредством оборудования тайников в г. Ярославле. Однако он с ФИО2 успели разложить только часть наркотика, а именно ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА утром они разложили 30 свертков с героином в 10 тайников в подъездах дома № 55 по ул.Ньютона, в тот же день днем он разложил три свертка, оборудовав тайник под колесом автомашины, припаркованной возле 1-го подъезда дома № 55 по ул. Ньютона, и часть наркотика ФИО2 разложил по тайникам в г. Пушкино, сколько именно он не знает, так как часть наркотика он привез обратно. Оставшуюся часть наркотика, а именно 14 свертков с которыми он (ФИО17) был задержан сотрудниками полиции и 100 свертков обнаруженных и изъятых в ходе обыска, они разложить не успели . Правильность оглашенных показаний ФИО17 подтвердил в полном объеме, пояснил, что давал их добровольно, в присутствии защитника, без оказания на него какого-либо давления.

Из показаний ФИО2 следует, что с И-вым он познакомился осенью 2016 года в г. Пушкино. В ноябре 2016 года ФИО17 предложил ФИО2 работу, которая заключалась в раскладке в тайники героина в г. Ярославле. ФИО2 первый приехал в г. Ярославль, где ему через некоторое время неизвестным лицом была передана партия героина, которую он и ФИО17, также приехавший в г. Ярославль, расфасовали на свертки, после чего сделали несколько закладок. Затем ФИО2 по указанию неизвестного лица из Таджикистана уехал в г. Пушкин, взяв с собой часть свертков с героином, где сделал несколько тайников с наркотическим средством, однако весь наркотик в г. Пушкино он в тайники не разложил. С оставшимися тремя свертками он по указанию неизвестного лица вернулся в г. Ярославль, где был задержан около ТЦ «Вернисаж». Разложить весь героин по тайникам они с И-вым не успели, так как были задержаны. 

В судебном заседании по ходатайству прокурора в связи с существенными противоречиями были оглашены показания ФИО2, данные им в ходе предварительного расследования, согласно которым где-то в середине октября 2016 года в г. Пушкино, он познакомился с земляком по имени Сироч, позже узнал его полные данные – ФИО19 ФИО17. Он (ФИО2) обращался к нему по имени Сироч. Сироч обращался к ФИО2 по имени Макс. В ходе общения ФИО2 узнал, что Сироч ищет жильё и предложил ему пожить какое-то время у него. 16 октября 2016 года Сироч переехал к ФИО2 в квартиру. В один из дней в начале ноября 2016 года в ходе разговора с Сирочем, тот сказал, что ему предложили высокооплачиваемую работу и ему нужен напарник. ФИО2 спросил, что за работа. Сироч рассказал, что ему предложили забирать в определенном месте партию наркотического средства героин и раскладывать маленькими партиями в разных местах, адреса которых сообщать работодателю, то есть делать закладки или так называемые «тайники». Как сказал Сироч, за каждый тайник, человек, который ему предложил данную работу, обещал платить 500 рублей. ФИО2 согласился на предложение Сироча, после чего Сироч подробно рассказал про работу, пояснив, что люди, с которыми он общался, находятся в респ. Таджикистан. При этом несколько раз в ходе разговоров Сироча, он слышал, как он называл имена Ражаб и Фарид. Находясь в квартире, в которой они проживали в г. Пушкино, Сироч при нем несколько раз разговаривал с этими людьми, при этом разговор был на узбекском языке. В ходе общения Сироч сообщил этим людям все их телефоны, также договорились по поводу оплаты, что деньги будут перечислять за раскладку наркотиков на счет Карты Сбербанка. Он с Сирочем договорились, и дали этим людям номера карт Сбербанка, на которые бы им перечисляли деньги за проделанную работу. Весь номер своей карты он (ФИО2) не помнит, но он заканчивается на цифры «0130». Эта карта принадлежит другу ФИО2 - ФИО6. Сироч дал ФИО2 номер своей карты. В первых днях ноября 2016 года Сирочу на его телефон позвонили из респ. Таджикистан и сказали, что есть работа в г. Ярославле и им предстоит ехать именно туда. О данном разговоре, то есть о том, что надо ехать в г. Ярославль и делать тайники с героином, Сироч сообщил ФИО2 Человек из Таджикистана сказал им ждать команду, когда именно ехать в Ярославль. С людьми из Таджикистана разговаривал только Сироч. Они с Сирочем решили, что сначала в г. Ярославль поедет один ФИО2 с целью снять квартиру и получить партию героина для его последующего распространения путем оборудования тайников. А когда ФИО2 получит партию героина, то позвонит Сирочу, и он приедет к нему в г. Ярославль, и они вдвоем будут раскладывать наркотик. Примерно 8-9 ноября 2016 года Сирочу снова позвонили из Таджикистана и сказали, что надо ехать. После этого ночью с 09 на 10 ноября 2016 года ФИО2 один на такси поехал в г. Ярославль. По приезду в г. Ярославль, он снял квартиру, оформив ее на паспорт ФИО6. После снятия квартиры ФИО2 стал проживать в ней один в ожидании звонка по поводу получения партии наркотиков для распространения. На следующий день после приезда ему на телефон звонил человек из Таджикистана и спрашивал, как он устроился, снял ли квартиру, по какому адресу, что-то ещё. Согласно предоставленной ему (ФИО2) биллинговой детализации его мобильного телефона, указанный входящий вызов поступил на его абонентский номер телефона (НОМЕР) 11.11.2016 г. в 08 часов 58 минут с абонентского номера НОМЕР, продолжительность разговора 114 секунд. В тот же день, то есть 11.11.2016 года, согласно детализации, в 15 часов 36 минут, этот же человек ему снова звонил, в ходе телефонного разговора давал рекомендации, что делать, говорил изучить район, чтобы хорошо ориентироваться, обстановку, где полиция ходит, где тихо, чтобы быть готовым, когда передадут, имея ввиду наркотики, начать работать, то есть раскладывать их. Также этот же человек с того же самого абонентского номера телефона – НОМЕР, звонил ему ещё раз, а именно, 14.11.2016 в 10 часов 54 минуты. Помимо этого, во время нахождения в г. Ярославле с 10 ноября 2016 года до приезда Сироча он с ним постоянно созванивались, Сироч спрашивал ФИО2 по поводу партии героина. 20 ноября ФИО2 в очередной раз созвонились с Сирочем, который сказал, что собирается к нему приехать на следующий день, то есть, 21 ноября. В тот же день, то есть, 20 ноября, около 20 часов с номера телефона – НОМЕР ФИО2 на его мобильный телефон позвонил незнакомый мужчина с азиатским акцентом, который в тот же день после 23 часов на улице возле дома по адресу: 

<

адрес> передал ФИО2 партию наркотического средства. Когда они шли навстречу друг другу данный мужчина уронил, под колеса одной из припаркованных автомашин, сверток из полиэтилена черного цвета. ФИО2 понимал, что в свертке, который бросил данный человек, содержится героин, который они ФИО2 с Сирочем ждали несколько дней. ФИО2 подобрал данный сверток и пошел обратно к себе домой. Дома он размотал пакет из полимерного материала черного цвета, в нем был запакован сверток, обмотанный со всех сторон скотчем, в котором находилось вещество в виде комочков разной формы светло-бежевого, возможно желтого цвета. Он переложил данное вещество в бесцветный пакет с надписью «Ашан», который спрятал под подушку кресла, находящегося в комнате возле окна. Вечером 21 ноября, к нему приехал Сироч с водителем такси по имени Азиз. Когда Азиз, оставшийся у них ночевать, уснул ФИО2 с Сирочем, забрали сверток с героином и пошли на кухню. В ходе переписки по «Вацап» с человеком из Таджикистана, Исмаилов сообщил ему, что приехал в г. Ярославль. В это же время в ходе переписки человек из Таджикистана дал им указание, чтобы кто-нибудь один из них поехал с водителем, так как в г. Пушкино необходимо сделать 10 «тайников» с героином. ФИО2 с Сирочем решили, что поедет ФИО2, сделает тайники, после чего вернется обратно в г. Ярославль. О данном решении Сироч сообщил по «Вацап» в Таджикистан. После этого, по «Вацап» им было сообщено о массе наркотика в каждом из 10 свертков, которые необходимо было разложить в г. Пушкино. По полученным указаниям они нафасовали 10 свертков с требуемым количеством героина в каждом, а именно 8 свертков по 5 грамм и 2 больших, в каждый из которых ссыпали наркотик из семи 5-граммовых, соответственно два больших были по 35 грамм каждый. Эту партию приготовили для раскладывания ФИО2 в г. Пушкино. Весов у них не было, все делали «на глаз», использовав при этом пластиковые пробки от бутылок. Во время фасовки этот же человек из Таджикистана написал по «Вацап», что перед тем, как ехать в г. Пушкино, ещё 10 тайников надо будет сделать в г. Ярославле. Также написал, какое количество наркотика должно быть в свертках. Указания о фасовке свертков поступали на его телефон, так как телефон Сироча периодически отключался. По полученным указаниям они сделали 20 свертков по 5 грамм, их не запаковывали, а потом 10 из этих 20 свертков разделили ещё пополам, то есть, примерно по два с половиной грамма. Так у них всего получилось 30 свертков, из которых 10 было примерно по 5 грамм, а 20 свертков по 2 с половиной грамма. Эту партию приготовили для раскладывания утром в тайники в г. Ярославле. После этого он (ФИО2) с Сирочем расфасовали и весь остальной полученный при вышеуказанных обстоятельствах наркотик. Фасовали всегда одинаковым способом, сначала приготовили упаковочный материал, а именно полимерные пакетики, потом насыпали в них героин, а уже потом перевязывали нитками. Когда они только получили указание фасовать, они сначала нашли полимерные тонкие (мусорные) пакеты синего и черного цвета, которых им хватило на фасовку 10-ти свертков с героином, которые они приготовили для раскладывания ФИО2 в г. Пушкино. Потом, получив указание нафасовать ещё свертков для оборудования тайников в г. Ярославле, он с Сирочем нашли пакет «Дикси» оранжевого цвета, стали разрезать и использовать для фасовки его. Таким образом, партия оранжевых свертков у нас получилась для оборудования тайников утром в г. Ярославле. Нафасовав необходимое указанное им количество свертков на утро, он с Сирочем нашли пакеты от магазина «Пятерочка», они были бело-красного цвета, в которых нафасовали основное количество героина. Каждый из свертков они завязывали нитками, сначала нашли в квартире где жили нитки серого цвета, несколько свертков завязали ими, после чего нашли нитки попрочнее черного цвета и все последующие свертки завязывали только нитками черного цвета. Фасовка наркотиков у ФИО2 и Сироча заняла около 2 часов, фасовали они где-то с 00 часов до 02 часов ночи 22 ноября 2016 года. Утром 22 ноября 2016 года ФИО2 с Сирочем по указаниям, полученным в ту ночь из Таджикистана по «Вацапу», вышли на улицу и стали раскладывать расфасованные ночью свертки с героином. Тайники делали не возле своего дома, а на приличном расстоянии, чтобы было безопасней. В тот день они делали тайники в подъездах дома № 55 по ул. Ньютона. В подъездах решили делать, чтобы их никто не видел со стороны. Свертки с героином были у них обоих, примерно поровну, часть свертков раскладывал ФИО17, часть ФИО2 Когда ФИО2 раскладывал свои свертки, Сироч обеспечивал безопасность, смотрел за окружающей обстановкой, прикрывал «глазки» квартир, когда раскладывал ФИО17, то ФИО2 смотрел за окружающей обстановкой. Сделав тайники, ФИО2 сразу же записывал их местонахождение в свой телефон. В общей сложности, из имеющихся у них с собой на двоих 30 свертков, они сделали 10 тайников с героином в подъездах дома № 55 по ул. Ньютона. Количество свертков в тайниках раскладывали по данным им по «Вацап» указаниям. В подъездах делали тайники в разных местах, с 1-го по 3-й этаж. Так, раскладывали свертки с героином в коробы электропроводки, за доски объявлений, в горшки из-под цветов, то есть места, где было удобно спрятать. Один из свертков ФИО2 лично поместил за доску объявлений, расположенную по правой стороне в подъезде № 4 дома № 55 по ул. Ньютона г. Ярославля. Сироч при этом был рядом, смотрел за окружающей обстановкой, обеспечивая безопасность. Когда он (ФИО2) с Сирочем возвращались обратно к себе домой, по «Вацапу» он передал все адреса тайников с героином, которые он сделал с Сирочем, человеку в Таджикистан. Придя домой, ФИО2 договорился с Азизом, что тот довезет его до г. Пушкино. При следовании из г. Ярославля в г. Пушкино, ему по «Вацапу» начал писать человек из Таджикистана о том, что срочно надо делать тайник с 3-мя свертками по 5 грамм, а Сироч не отвечает на звонки. ФИО2 по «Вацапу» списался с Сирочем и сообщил, что надо делать тайник и отписаться о сделанном. После этого через некоторое время Сироч ему отзвонился и в ходе телефонного разговора сообщил что сделал «тайник» с тремя свертками с героином возле того же самого дома, в подъездах которого они утром делали «тайники», о чем сообщил по «Вацапу» кому надо. Приехав в г. Пушкино, ФИО2 расстался с Азизом, и в подъезде одного из домов, он сделал 6 тайников с героином по 5 граммов каждый, а один из свертков с 35 граммами героина спрятал у этого же дома, оборудовав тайник под одним из деревьев. Также из Таджикистана ему поступило указание, что оставшиеся у него при себе три свертка, два из которых 5-ти граммовые и один 35-граммовый, раскладывать в г. Пушкино не надо, а следует отвести обратно для последующего оборудования тайников в г. Ярославле. ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА, утром он позвонил Сирочу, который в ходе разговора пояснил, что получил указание и вышел работать, имея ввиду раскладывать свертки с героином. ФИО2 ему сообщил, что разложил не все привезенные в г. Пушкино свертки, часть привезет обратно. Ближе к вечеру 23 ноября на такси ФИО2 поехал в 

<

...> свертка с героином он хранил всегда лично при себе в носимой одежде. Приехав в г. Ярославль, он вышел из машины около ТЦ «Вернисаж». Когда он пошел к входу торговый центр, к нему подошли незнакомые люди и, представившись сотрудниками полиции, произвели его задержание. После задержания он был доставлен в здание полиции, где в отношении него был проведен досмотр. В ходе досмотра у него были обнаружены те самые три свертка с героином, который он должен был разложить в г. Пушкино. Также в ходе его досмотра был изъят его новый телефон «Галакси» с сим-картой «Билайн», которой он не пользовался и номер которой не знает, сбербанковская карта с номером заканчивающимся на цифры «0130», на имя ФИО6. По факту досмотра был составлен протокол, который он прочитал и подписал. Все изъятое было упаковано в конверты и опечатано. До своего задержания ФИО2 совместно с ФИО19 Исмаиловым собирался продолжить заниматься преступной деятельностью, связанной с незаконным оборотом наркотиков, а именно оборудовать тайники с наркотиком героином в г. Ярославле. Правильность оглашенных показаний ФИО2 подтвердил в полном объеме, пояснив, что на момент допроса лучше помнил события, показания давал добровольно без оказания на него какого-либо давления. 

В судебном заседании в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ были оглашены показания свидетелей ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО3, ФИО15, ФИО4, ФИО16, ФИО18

Согласно показаниям свидетеля ФИО3, 22 ноября 2016 года около 13 часов дня он решил приобрести для личного потребления наркотическое средство героин. Примерно в это время в г. Тутаеве возле своего дома он встретил своего знакомого ФИО15 с телефона которого ФИО3 позвонил на номер телефона, на который ранее звонил с целью покупки героина. Данный номер длинный, ему известно, что это таджикский номер, начинается на цифры 992, а заканчивается на 1272. Человек пояснил, что героин есть на Нефтестрое, ФИО3 это устроило. После этого на номер телефона ФИО15, пришло смс-сообщение с номером «киви-кошелька» на который надо перевести деньги. Получив данное смс-сообщение, ФИО3 и ФИО15 дошли до магазина «Пятерочка», расположенного на ул. 50 лет Победы г. Тутаева, где через платежный терминал, ФИО3 перевел на номер киви-кошелька, который прислал неизвестный ему человек, денежные средства в сумме 2000 рублей. После этого ФИО15 позвонил на тот же самый номер и человек назвал ему адрес, где находилась закладка – ул. Ньютона, дом 55, четвертый подъезд. Приехав во Фрунзенский район г. Ярославля, ФИО3 и ФИО15 нашли дом № 55 по ул. Ньютона, где ФИО3 проследовал к 4-му подъезду указанного дома. В ходе телефонного разговора человек, с которым ФИО3 договаривался о покупке героина, сообщил, что закладка с героином находился за доской объявлений, на стене в подъезде. В подъезде № 4 на лестничной площадке 1-го этажа с правой стороны от входа ФИО3 увидел доску объявлений, за которой нашел сверток из полимерного материала оранжевого цвета, горловина которого была перевязана нитью черного цвета с находящимся внутри веществом. Забрав данный сверток, ФИО3 положил его в правый наружный карман куртки, после чего вышел из подъезда и пошел в сторону, где стоял и ждал его ФИО15. Отойдя несколько метров от подъезда, не успев подойти к ФИО15, к ним обоим подошли неизвестные люди в гражданской одежде и, представившись сотрудниками полиции, произвели задержание. После задержания он был доставлен в здание полиции по адресу: 

<

...>, где был проведен его личный досмотр, в ходе которого у него в правом наружном кармане куртки был обнаружен и изъят в числе прочего сверток с веществом, который он приобрел и хранил при себе при вышеуказанных обстоятельствах. По факту досмотра был составлен протокол, который он лично прочитал и подписал. 

Как следует из показаний свидетеля ФИО15, 22 ноября 2016 года около 16 часов он вместе со своим знакомым ФИО3 был задержан сотрудниками УНК у 

<

...> и затем они оба были доставлены в здание УНК, расположенное по адресу: 

<

...>. Там в приемной был проведен его личный досмотр с участием двух понятых. В ходе досмотра у него был изъят принадлежащий ему мобильный телефон с сим-картой. В отношении ФИО3 также был произведен личный досмотр, в ходе которого у ФИО3 было обнаружено и изъято наркотическое средство – героин. Примерно часа за два до их задержания, то есть примерно в 14 часов, он с ФИО3 встретился в г. Тутаеве. При встрече ФИО3 попросил у него мобильный телефон. Он дал ФИО3 свой мобильный телефон и ФИО3 стал кому-то звонить. Совершив звонок, ФИО3 сказал, что ему необходимо перечислить кому-то деньги. Через терминал у магазина «Пятерочка», расположенный на ул. 50 лет Победы г. Тутаева, ФИО3 перечислил деньги, затем с телефона ФИО15 стал кому-то звонить. После этого они по предложении. ФИО3 поехали в г. Ярославль. В г. Ярославле они пошли к дому № 55 по ул. Ньютона г. Ярославля, где ФИО3 зашел в подъезд. Когда ФИО3 вышел, их сразу задержали сотрудники УНК. Телефон, с которого ФИО3 совершал звонки, был изъят у него в ходе личного досмотра 

В соответствии с показаниями свидетеля ФИО4 22 ноября 2016 года он хотел приобрести героин для личного потребления. В первой половине дня ФИО4 встретил знакомого по имени Сергей, который также потребляет героин. В ходе общения он спросил Сергея, не знает ли тот где, через кого, можно купить героин. Сергей дал ФИО4 номер мобильного телефона мужчины по имени Александра - НОМЕР, который находится в местах лишения свободы и который может помочь с приобретение героина. 

<

адрес> Теплового переулка г. Ярославля ФИО4 встретил своего друга ФИО16 и с телефона ФИО16 стал звонить Александру, номер которого ему дал Сергей, пояснив, что ему необходимо приобрести героин. Он несколько раз с ним созванивался, и в ходе общения Александр предложил ему съездить в одно место в район ул. Ньютона г. Ярославля, забрать там в тайнике наркотик в количестве 3-х свертков, затем снова созвониться с Александром, и тот уже скажет что делать дальше. За это Александр пообещал ФИО4 заплатить 500 рублей и часть наркотика для личного потребления бесплатно. В ходе общения Александр также ему сказал, что он сам оплатит этот героин, каким способом и кому, не говорил. Он согласился на условия Александра. Около 15 часов – 15 часов 30 минут он с ФИО16 сели в маршрутное такси, доехали до остановки «ул. Кривова». Выйдя, они пошли искать адрес: «ул. Ньютона, д. 55». Во время поиска он несколько раз созванивался с телефона ФИО16 с Александром, а также с неизвестным лицом, номер телефона которого ему дал Александр. В период времени примерно с 16 до 17 часов, когда они были у дома № 55 по ул. Ньютона, Александр сам посредством сотовой связи сообщил ФИО4, что свертки с героином находятся в пачке из-под сигарет «Винстон», которая спрятана под задним колесом автомашины «Лада Гранта», припаркованной напротив подъезда № 1 дома № 55 по ул. Ньютона. ФИО4 проследовал к припаркованной в данном месте автомашине «Лада Гранта» темного цвета, под левым задним колесом которой нашел пачку из-под сигарет «Винстон» белого цвета с синей полосой. Подобрав данную пачку, открыл её, в ней находилось три свертка из полимерного материала полупрозрачного белого цвета, горловины которых были перевязаны нитками черного цвета. Осмотрев свертки, в каждом из которых находилось порошкообразное вещество, он закрыл данную пачку со свертками внутри и положил её в карман своей куртки, после чего пошел к ФИО16. В этот момент к ним подошли незнакомые мужчины в гражданской одежде и, представившись сотрудниками полиции, произвели задержание. После задержания он был доставлен в здание полиции по адресу: 

<

...>, где был проведен его личный досмотр, в ходе которого у него в правом кармане куртки была обнаружена и изъята та самая пачка из-под сигарет «Винстон», с находящимися в ней тремя свертками из полиэтилена с веществом внутри, которые он приобрел и хранил при себе при вышеуказанных. Также у него был обнаружен и изъят мой мобильный телефон «Леново» с сим-картой «Билайн» с абонентским номером НОМЕР. По факту досмотра был составлен протокол, который он лично прочитал и подписал. 

Из показаний свидетеля ФИО16 следует, что 22 ноября 2016 года около 15 часов 30 минут он встретился с ФИО4 на Октябрьской площади, ФИО4 сказал, что надо съездить в район «Суздалки» и что-то забрать. Они сели в маршрутное такси. По пути следования ФИО4 кто-то звонил на сотовый телефон, при этом несколько звонков ФИО4 осуществил с телефона ФИО16. Они вышли на остановке общественного транспорта около «Арены 2000», ФИО4 неоднократно с кем-то созванивался. Около 17.00 часов они подошли к 

<

...> после чего ФИО4, дойдя до первого подъезда данного дома, подошел к припаркованной автомашине напротив данного подъезда, присел около нее и что-то поднял с земли. После этого ФИО4 и ФИО16 задержали сотрудники полиции, представившиеся Управлением наркоконтроля и доставили их на служебной автомашине в здание Управления (УНК 

<

адрес>), где в одном из кабинетов произвели личный досмотр, в ходе которого у ФИО20 был изъят сотовый телефон марки «Нокиа» с сим-картой оператора «Мегафон». 

В соответствии с показаниями свидетеля ФИО7, оперативного сотрудника, 22 ноября 2016 года им, совместно с оперуполномоченными ФИО8 и ФИО9 была получена информация о том, что ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА в период времени с 16 часов 30 минут до 17 часов 30 минут, в районе 

<

адрес> может находиться гражданин ФИО4, ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА года рождения, и при себе у него могут находиться наркотические средства. С целью проверки данной информации ФИО7, ФИО8 и ФИО9 проследовали по указанному адресу. ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА около 17.00 часов у дома № 55 по ул. Ньютона города Ярославля им (ФИО7), ФИО8 и ФИО9 были замечены двое мужчин, одним из которых был ФИО4 Было принято решение о доставлении ФИО4 и второго мужчины в здание УНК УМВД России по Ярославской области, расположенное по адресу: 

<

...> для производства личного досмотра. В здании УНК УМВД России по Ярославской области оперуполномоченными УНК УМВД России по Ярославской области ФИО8 и ФИО9 был проведен личный досмотр ФИО4 Коровайному стало известно, что в ходе досмотра у ФИО4 обнаружена пачка из-под сигарет марки «Винстон», внутри которой находились три полимерных свертка перетянутых черной нитью, в каждом из которых находилось вещество в виде порошка и комочков. Изъятая у ФИО4 пачка из-под сигарет марки «Винстон» с тремя полимерными свертками внутри с веществом в виде порошка и комочков, была направлена в ЭКЦ УМВД России по Ярославской области. Согласно справке об исследовании вещество, изъятое у ФИО4, является смесью, в состав которой входят диацетилморфин (героин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин, общей массой 12,622 г .

Показания свидетеля ФИО8 соответствуют показаниям свидетеля ФИО7

Согласно показаниям свидетеля ФИО9 в ноябре 2016 года в УНК УМВД России по Ярославской области имелся оперативный материал в отношении группы неустановленных лиц, осуществлявших незаконные сбыты наркотического средства героин на территории г. Ярославля посредством «тайников». В ходе проведенных оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что к непосредственной организации «тайников» причастны граждане республики Узбекистан – ФИО2, ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА г.р., и ФИО17, ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА г.р. 22 ноября 2016 года около 17 часов 00 минут, около дома № 55 по ул. Ньютона г. Ярославля в ходе проведения ОРМ «наблюдение» сотрудниками УНК УМВД России по Ярославской области был задержан гражданин ФИО4, ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА г.р. После задержания ФИО4, был доставлен в здание УНК УМВД России по Ярославской области, где был проведен его личный досмотр. В ходе досмотра ФИО4, у него при себе была обнаружена пачка из-под сигарет, внутри которой находились три полимерных свертка с находящимся внутри них наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой 12,622 грамма. Впоследствии было установлено, что сбыт наркотического средства ФИО4 был совершен ФИО2 и ФИО17 и неустановленным лицом в соучастии в тот же день незадолго до задержания ФИО4 23 ноября 2016 года ФИО17 и ФИО2 были задержаны сотрудниками УНК УМВД России по Ярославской области. ФИО9 принимал участие в личном досмотре ФИО2, в ходе которого у ФИО2 были обнаружены и изъяты: фрагмент полимерной пленки с находящимися внутри него тремя полимерными свертками с веществом, сотовый телефон с сим-картой «Билайн», банковская карта «Сбербанк России», сотовый телефон с сим-картой и банковская карта. 

Из показаний свидетеля ФИО10, оперативного сотрудника, следует, что в ноябре 2016 года в УНК УМВД России по Ярославской области имелся оперативный материал в отношении группы неустановленных лиц, осуществлявших незаконные сбыты наркотического средства героин на территории г. Ярославля посредством «тайников». В ходе проведенных оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что «тайники» с героином оборудуют наркосбытчики, представляющиеся как Сироч и ФИО2. После помещения наркотического средства в «тайники» вышеуказанные наркосбытчики посредством программы «WhatsApp» информировали лицо, находящееся на территории республики Таджикистан о местонахождении оборудованных ими «тайников». Также, было установлено, что в ходе своей преступной деятельности связанной с незаконным оборотом наркотического средства героин мужчина, представляющийся как Сироч, использовал сотовый телефон с абонентским номером НОМЕР, мужчина по имени ФИО2, пользовался сотовым телефоном с абонентским номером НОМЕР. Кроме того, установлено, что подельник Сироча и ФИО2, находящийся на территории респ. Таджикистан, пользовался абонентским номером НОМЕР. В последующем личности Сироча и ФИО2 были установлены, ими оказались: ФИО2, ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА г.р., уроженец и гражданин республики Узбекистан и ФИО17, ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА г.р., уроженец и гражданин Узбекистана. 23 ноября 2016 года была получена оперативная информация, что ФИО2 в на автомашине «такси» из г. Пушкино Московской области собирается приехать в г. Ярославль с целью оборудовать «тайники» с наркотическим средством героин вместе с ФИО17 ФИО17 в тот день, 23 ноября 2016 года, был задержан сотрудниками УНК УМВД России по Ярославской области около дома № 10 корпус 2 по ул. Доронина г. Ярославля. Согласно полученной оперативной информации, было установлено, что ФИО2 23 ноября 2016 года должен был находиться около ТРК «Ярославский Вернисаж», расположенного по адресу: 

<

...> «а». С целью проверки полученной информации, документирования и пресечения преступной деятельности ФИО2, было принято решение провести оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение». 23 ноября 2016 года в вечернее время он вместе со ст. оперуполномоченным УНК УМВД России по ЯО ФИО13 прибыли к ТРК «Ярославский Вернисаж», где, согласно полученной оперативной информации, должен был находиться ФИО2 Примерно в 19 часов 40 минут ФИО2 был замечен возле указанного торгового комплекса. Так как согласно полученным оперативным сведениям было известно, что у ФИО2 при себе может находиться наркотическое средство – героин, хранимое им в целях сбыта, то было принято решение о его задержании, в результате чего в тот же день примерно в 19 часов 50 минут возле ТРК «Ярославский Вернисаж», ФИО2 был задержан. После задержания ФИО2 был доставлен в здание УНК УМВД России по Ярославской области, расположенное по адресу: 

<

...>, для проведения личного досмотра. В ходе личного досмотра ФИО2 в левом кармане его куртки был обнаружен фрагмент полимерной пленки черного цвета, в котором находились три полимерных свертка, перемотанные нитью, с находящимся внутри них веществом. В правом кармане куртки ФИО2 был обнаружен сотовый телефон с сим-картой «Билайн» и банковская карта. Впоследствии, после проведения химического исследования ему стало известно, что вещество, изъятое в ходе личного досмотра ФИО2, является наркотическим средством – смесью, содержащей ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), общей массой 38,421 грамма .

В соответствии с показаниями свидетеля ФИО11 в ноябре 2016 года сотрудниками УНК УМВД России по Ярославской области производилась разработка оперативной информации в отношении группы неустановленных лиц, осуществлявших деятельность, связанную с незаконным сбытом наркотического средства героин на территории г. Ярославля посредством «тайников». Договоренность о продаже героина между сбытчиком и наркопотребителями осуществлялась посредством сотовой связи, после состоявшейся договоренности, путем перевода денежных средств на номер «киви-кошелька» указанный сбытчиком, покупатель оплачивал приобретаемый героин и получал сведения о местонахождении «тайника» с наркотическим средством. Между собой сбытчики также общались как посредством сотовой связи, так и посредством программы «WhatsApp». В ходе комплекса оперативных мероприятий было установлено, что лицо, с которым связываются покупатели героина, находится на территории республики Таджикистан. В ходе проведенных оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что к организации «тайников» с героином причастны мужчины, один из которых представлялся по имени «Сироч», а второй по имени «ФИО2» которые информировали лицо, находящееся на территории республики Таджикистан о местонахождении «тайников». Кроме того, было установлено, что в ходе своей преступной деятельности связанной с незаконным оборотом наркотического средства героин мужчина представляющийся как «Сироч» использовал сотовый телефон с абонентским номером НОМЕР, а мужчина по имени ФИО2 использовал сотовый телефон с абонентским номером НОМЕР Подельник Сироча и ФИО2, находящийся на территории Таджикистана пользовался абонентским номером НОМЕР, а также другими абонентскими номерами. Адреса оборудованных «тайников» «Сироч» и «ФИО2» сообщали посредством сообщений в программе «WhatsApp». В ноябре 2016 года в отношении лица, пользующегося абонентским номером НОМЕР, проводилось ОРМ «ПТП» по используемому им сотовому телефону. Согласно оперативной информации 20 ноября 2016 года Сироч и ФИО2 получили от неустановленного лица крупную партию героина с целью последующего сбыта, которую хранили в арендуемой ими в преступных целях квартире. 22 ноября 2016 года Сироч и ФИО2 оборудовали «тайник» с наркотическим средством за доской объявлений, находящейся на первом этаже в четвертом подъезде дома № 55 по ул. Ньютона г. Ярославля. Месторасположение указанного «тайника» Сироч и ФИО2 сообщили своему подельнику, находящемуся на территории респ. Таджикистан. В тот же день в дневное время около дома № 55 по ул. Ньютона г. Ярославля ФИО11 совместно ФИО14 и ФИО12 был задержан гражданин ФИО3, у которого в ходе личного досмотра был обнаружен полимерный сверток с находящимся внутри него наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой 3,935 грамма. Впоследствии было установлено, что сбыт наркотического средства ФИО3 был совершен мужчинами Сироч, ФИО2 и неустановленным лицом в тот же день незадолго до задержания ФИО3 Тайник с наркотическим средством, которое было изъято у ФИО3, был оборудован мужчинами, представляющимися как Сироч и ФИО2, за доской объявлений, находящейся на площадке первого этажа в четвертом подъезде дома № 55 по ул. Ньютона г. Ярославля. После этого 22 ноября 2016 года мужчина по имени ФИО2 уехал из г. Ярославля в г. Пушкино Московской область, взяв с собой часть ранее полученного от неустановленного лица наркотического средства с целью помещения его там в «тайники», а мужчина по имени Сироч остался в г. Ярославле и продолжил оборудовать «тайники» с наркотиком здесь. 22 ноября 2016 года в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «прослушивание телефонных переговоров» было установлено, что неустановленный мужчина, находящийся в местах лишения свободы и пользующийся абонентским номером НОМЕР, договорился с подельником Сироча и ФИО2, пользующимся абонентским номером НОМЕР о приобретении наркотического средства героин. Затем, мужчина, пользующийся абонентским номером НОМЕР, перевел денежные средства на номер, указанный ему сбытчиком. После этого, лицо, пользующееся абонентским номером НОМЕР, дало указание Сирочу и ФИО2 оборудовать «тайник» с наркотическим средством и сообщить о его местонахождении. Также, неустановленный мужчина, находящийся в местах лишения свободы договорился с ФИО4 о том, что последний заберет наркотическое средство из «тайника» и доставит его в колонию, где отбывает наказание вышеуказанный мужчина. ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА ФИО17 оборудовал «тайник» с наркотическим средством под задним левым колесом автомашины марки «Лада Гранта», припаркованной у дома № 55 по ул. Ньютона г. Ярославля. Месторасположение указанного «тайника» ФИО17 в тот же день сообщил своему подельнику, находящемуся на территории респ. Таджикистан, а тот в свою очередь сообщил адрес указанного «тайника» мужчине, пользующемся абонентским номером НОМЕР, а тот уже сообщил адрес указанного «тайника» ФИО4 ФИО4 в тот же день забрал из оборудованного при вышеуказанных обстоятельствах «тайника» наркотическое средство, после чего в 17 часов 00 минут был задержан сотрудниками УНК УМВД России по Ярославской области. В ходе досмотра ФИО4 у него при себе была обнаружена пачки из-под сигарет, внутри которой находились три полимерных свертка с находящимся внутри них наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой 12,622 грамма. В последующем было установлено, что мужчина по имени Сироч и мужчина по имени ФИО2 в г. Ярославле проживали в арендуемой ими квартире по адресу: 

<

адрес>. Кроме того, в квартире по указанному адресу Сироч и ФИО2 осуществлял фасовку и помещение наркотического средства в свертки с целью последующего сбыта. 23 ноября 2016 года была получена оперативная информация о том, что Сироч в тот день будет оборудовать «тайники» с наркотическим средством героин в г. Ярославле. Также были получены сведения, что мужчина по имени ФИО2 в тот же день также планирует из г. Пушкино Московской области вернутся в г. Ярославль и продолжить раскладывать наркотическое средство по «тайникам» вместе с мужчиной по имени «Сироч». Было принято решение провести оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение». 23 ноября 2016 года, в утреннее время ФИО11, ФИО14 и ФИО12 выехали в район ул. Ньютона и ул. Доронина г. Ярославля, где стали ожидать появления мужчины по имени Сироч. Около 10 часов 45 минут мужчина по имени Сироч был замечен возле указанного дома, было принято решение о его задержании. В 10 часов 50 минут возле дома № 10 корп. 2 по ул. Доронина г. Ярославля, Сироч был задержан. Во время задержания «Сироч» представился как ФИО5, однако впоследствии было установлено, что его имя является: ФИО17, ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА г.р., уроженец и гражданин Узбекистана. Личность мужчины, представляющегося как ФИО2, в последующем также была установлена: ФИО2, ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА г.р., уроженец и гражданин Узбекистана. После доставления ФИО17 в здание УНК УМВД России по Ярославской области был проведен его личный досмотр, в ходе которого ФИО17 добровольно выдал 14 свертков из полимерной пленки с веществом внутри. Также в ходе личного досмотра у ФИО17 был изъят сотовый телефон с сим-картой «Билайн», банковская карта «Сбербанк России», связка ключей, с ладоней и пальцев рук на ватные тампоны были получены смывы. В тот же день в жилище ФИО17 и ФИО2, расположенном по адресу: 

<

адрес>, был произведен обыск, в ходе которого были обнаружены и изъяты: полимерный пакет внутри которого находились сто свертков с веществом, договор коммерческого найма на квартиру, отрезок пакета оранжевого цвета, окурок сигареты, с предметов, находящихся в квартире на отрезки липкой ленты изъяты следы пальцев рук. Впоследствии после проведения химических исследований ему (ФИО11) стало известно, что вещество, изъятое в ходе обыска в жилище ФИО17 и ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, является наркотическим средством – смесью, содержащей ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), общей массой 394,934 грамма. Вещество, изъятое в ходе личного досмотра ФИО17, также является наркотическим средством – смесью, содержащей ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), общей массой 38,695 грамма. Кроме того, в тот день 23 ноября 2016 года в ходе оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» сотрудниками УНК УМВД России по Ярославской области, около ТРК «Ярославский Вернисаж», расположенного по адресу: 

<

...> «а» был задержан и подельник ФИО17 – ФИО2 В ходе личного досмотра ФИО2, проведенного 23 ноября 2016 года в здании УНК УМВД России по Ярославской области у него была изъята оставшаяся часть наркотического средства, массой 38,421 грамма, приготовленная им для последующего сбыта вместе с ФИО17 Роль ФИО17 и ФИО2, действовавшего в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, заключалась в незаконном хранении партий наркотического средства героин, фасовке героина в свертки, помещении свертков с наркотиком в «тайники» и информировании неустановленного лица об их местонахождении .

Показания свидетелей ФИО12 и ФИО14 в целом аналогичны показаниям свидетеля ФИО11

Согласно показаниям свидетеля ФИО13, в ходе проведенных в ноябре 2016 года оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что наркосбытчики, представляющиеся как Сироч и ФИО2 осуществляют оборудование «тайников» с героином на территории г. Ярославля. После помещения наркотического средства в «тайники» вышеуказанные наркосбытчики посредством программы «WhatsApp» информировали лицо, находящееся на территории республики Таджикистан о местонахождении оборудованных ими «тайников». В последующем личности Сироча и ФИО2 были установлены, ими оказались: ФИО2, ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА г.р., уроженец и гражданин республики Узбекистан, и ФИО17, ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА г.р., уроженец и гражданин Узбекистана. ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА была получена оперативная информация, что ФИО2 в тот день собирается приехать в г. Ярославль с целью оборудовать «тайники» с наркотическим средством героин вместе с ФИО17 ФИО17 ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА был задержан сотрудниками УНК УМВД России по Ярославской области около дома № 10 корпус 2 по ул. Доронина г. Ярославля. Кроме того, ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА примерно в 19 часов 40 минут ФИО2 был замечен ФИО13 и сотрудником УНК ФИО10 возле ТРК «Ярославский Вернисаж». и был задержан. Впоследствии ФИО13 стало известно, что в ходе личного досмотра ФИО2, у него были обнаружены и изъяты: фрагмент полимерной пленки черного цвета, в котором находились три полимерных свертка, перемотанные нитью, с находящимся внутри них веществом, сотовый телефон с сим-картой «Билайн» и банковская карта. Изъятое в ходе личного досмотра ФИО2, вещество является наркотическим средством – смесью, содержащей ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), общей массой 38,421 грамма .

В соответствии с показаниями свидетеля ФИО18 у неё в собственности имеется 1-комнатная квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес>. В квартире никто не проживает, в связи с чем, она решила её сдавать. С этой целью обратилась в агентство недвижимости 

<

данные изъяты>. 10 ноября 2016 года она сдала эту квартиру молодому человеку азиатской внешности, который впоследствии был задержан сотрудниками полиции, а в ее квартире булл проведен обыск. 

Кроме того, вина ФИО17 в совершении преступления подтверждается письменными материалами дела, исследованными в судебном заседании: 

- протоколом личного досмотра ФИО17 от 23.11.2016 г., в ходе которого у него были изъяты четырнадцать свертков с веществом, сотовый телефон с сим-картой «Билайн», банковская карта «Сбербанк России» ;

- справкой об исследовании НОМЕР от 23.11.2016 г., согласно которой вещество в четырнадцати свертках из полимерного материала, изъятое в ходе личного досмотра у ФИО5 (согласно сопроводительным документам), является смесью, в состав которой входят ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин). Масса вещества на момент проведения исследования составила 38,695 грамма ;

- протоколом обыска от 23.11.2016 г., в ходе которого по адресу: 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты: договор коммерческого найма на квартиру, полимерный пакет, в котором находилось сто полимерных свертков с веществом внутри каждого, обрезок полимерного пакета, окурок сигареты, следы пальцев рук ;

- заключением эксперта НОМЕР от 12.12.2016 г., согласно выводам которого вещество, находящееся в ста свертках из полимерного материала, изъятых в ходе обыска по адресу: 

<

адрес> (согласно сопроводительным документам), является смесью, в состав которой входят ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин). Общая масса вещества в ста свертках на момент проведения экспертизы составила 394,934 грамма ;

- заключением эксперта НОМЕР от 19.12.2016 г., в соответствии с которым вещество в четырнадцати свертках из полимерного материала, изъятое в ходе личного досмотра у гр. ФИО17 (согласно сопроводительным документам), является смесью, в состав которой входят ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин). Масса вещества на момент проведения экспертизы составила 38,555 грамма ;

- заключением эксперта НОМЕР от 05.08.2017 г., согласно выводам которого на представленном на исследование окурке, изъятом ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА, в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>, выявлена слюна. Слюна на окурке произошла от ФИО17 ;

- заключением эксперта НОМЕР от 25.01.2017 г., из которого следует, что на представленных на экспертизу отрезках липкой ленты, изъятых ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, имеются следы рук, семь из которых пригодны для идентификации личности. Из семи пригодных для идентификации личности следов рук, изъятых 23.11.2016 в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>: три следа пальцев рук, изъятые с кружки, оставлены ФИО17, ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА г.р. ;

- заключением эксперта НОМЕР от 19.04.2017 г., по выводам которого четыре следа пальцев рук, изъятые 23.11.2016, в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>, с дезодоранта, с освежителя воздуха и с кружки, оставлены ФИО2, ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА г.р. ;

- заключением эксперта НОМЕР от 16.06.2017 г., из которого следует, что информация, содержащаяся в памяти сотового телефона была скопирована на оптический диск НОМЕР ;

- заключением эксперта НОМЕР от 05.06.2017 г., по выводам которого представленное на экспертизу вещество, содержащееся в 100 (ста) свертках, изъятое в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>, является смесью, в состав которой входят ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин). Масса вещества на момент проведения экспертизы составила 3,654 г., 3,173 г., 5,085 г., 4,823 г., 4,233 г., 3,952 г., 3,875 г., 4,080 г., 4,926 г., 3,906 г., 4,243 г., 3,802 г., 4,639 г., 3,477 г., 3,748 г., 3,627 г., 4,320 г., 3,780 г., 3,710 г., 4,582 г., 3,691 г., 3,480 г., 3,886 г., 3,495 г., 3,865 г., 3,542 г., 3,920 г., 4,285 г., 3,705 г., 4,660 г., 4,330 г., 4,401 г., 3,209 г., 4,611 г., 3,433 г., 3,838 г., 3,470 г., 3,851 г., 3,214 г., 3,544 г., 3,961, 3,633 г., 3,807 г., 3,681 г., 4,015 г., 4,228 г., 3,535 г., 3,323 г., 4,400 г., 3,877 г., 3,864 г., 3,967 г., 4,166 г., 3,815 г., 3,571 г., 3,514 г., 4,121 г., 3,464 г., 4,679 г., 4,017 г., 3,932 г., 4,423 г., 4,478 г., 3,697 г., 3,751 г., 4,524 г., 4,189 г., 4,223 г., 3,829 г., 4,721 г., 3,989 г., 3,859 г., 3,945 г., 3,697 г., 3,392 г., 3,755 г., 4,493 г., 4,262 г., 3,417 г., 3,525 г., 4,142 г., 4,105 г., 3,615 г., 4,087 г., 3,235 г., 3,409 г., 4,455 г., 4,002 г., 4,477 г., 3,635 г., 3,479 г., 4,447 г., 4,262 г., 3,537 г., 3,913 г., 4,163 г., 3,916 г., 3,987 г., 4,168 г., 3,406 г ;

- заключением эксперта НОМЕР от 17.05.2017 г., в соответствии с которым вещество в четырнадцати свертках, изъятое в ходе личного досмотра у гр. ФИО17 (согласно сопроводительным документам) является смесью, в состав которой входят ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин). Масса вещества на момент проведения экспертизы составила 4,476 г., 2,367 г., 2,464 г., 1,575 г., 2,149 г., 2,346 г., 2,373 г., 2,183 г., 4,494 г., 2,822 г., 2,440 г., 2,173 г., 3,950 г., 2,593 г ;

- копией протокола личного досмотра ФИО4 от 29.08.2016 г., в ходе которого у ФИО4 была изъята пачка из-под сигарет внутри которой находились три полимерных свертка с веществом, сотовый телефон с сим-картой ;

- копией справки об исследовании НОМЕР от 22.11.2016 г., согласно которой представленное на исследование вещество, изъятое в ходе личного досмотра ФИО4, является смесью содержащей в своем составе диацетилморфин (героин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин. Масса вещества на момент проведения исследования составила 4,141 г., 4,407 г. и 4,074 г. Общая масса составила 12,622 г ;

- копией заключения эксперта НОМЕР от 11.01.2017 г., из которого следует, что представленное на исследование вещество, изъятое в ходе личного досмотра ФИО4, является смесью, содержащей в своем составе диацетилморфин (героин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин. Масса вещества на момент проведения исследования составила 4,131 г., 4,397 г., 4,064 г. Общая масса составила 12,592 г ;

- копией протокола осмотра предметов от 06.02.2017 года, согласно которому осмотрены три свертка с наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), находящиеся в пачке из-под сигарет, изъятые в ходе личного досмотра ФИО4 22.11.2016 г. ;

- копией протокола осмотра предметов от 28.02.2017 года, согласно которому осмотрен сотовый телефон «Нокиа» с сим-картой оператора сотовой связи «Мегафон», изъятый 22.11.2016 г. в ходе личного досмотра ФИО16 Осмотром установлено, что в памяти сотового телефона имеются сведения о входящих смс-сообщениях, среди которых: входящее смс-сообщение от абонента НОМЕР» 22.11.2016 в 16:42 с текстом: «ул. Ньютона дом 55 подъезд 1 как там будешь набери зовут Оман НОМЕР». Также в памяти сотового телефона имеется информация о входящих и исходящих вызовах, среди которых: - входящий вызов от абонента НОМЕР 22.11.2016 г. в 17:06 - исходящий вызов абоненту НОМЕР 22.11.2016 г. в 16:00 ; 

- копией протокола осмотра предметов от 01.03.2017 года, согласно которому осмотрен сотовый телефон «Леново» с сим-картой оператора сотовой связи «Билайн», изъятый 22.11.2016 г. в ходе личного досмотра ФИО4 Осмотром установлено, что в памяти сотового телефона имеются сведения о входящих и исходящих соединения, среди которых входящий вызов от абонента НОМЕР 22.11.2016 г. в 15:57 ;

- копией протокола осмотра места происшествия от 15.03.2017 года, в ходе которого ФИО4 указал на участок местности, расположенный напротив подъезда № 1 дома № 55 по ул. Ньютона г. Ярославля, пояснив, что 22.11.2016 г. в дневное время суток на данном участке местности у левого заднего колеса автомобиля «Лада Гранта» обнаружил пачку из-под сигарет «Винстон», в которой находился сверток из полимерного материала светло-бежевого цвета, в котором по мнению ФИО4 находился героин ;

- протоколом проверки показаний на месте ФИО2 от 19.05.2017 года, в ходе которой, ФИО2 указал на доску для объявлений синего цвета, находящуюся с правой стороны от входа в подъезд 

<

адрес>, сообщив, что один из «тайников» ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА он с ФИО17 оборудовал за данной доской, поместив сверток с наркотическим средством героин за саму доску, сообщив о его местонахождении человеку из Таджикистана. ;

- протоколом личного досмотра ФИО2 от 23.11.2016 г., в ходе которого у него были изъяты три полимерных свертка с веществом, сотовый телефон с сим-картой, банковская карта «Сбербанк России» четырнадцать свертков с веществом, сотовый телефон с сим-картой «Билайн», банковская карта «Сбербанк России» ;

- заключением специалиста НОМЕР от 23.11.2016 г., согласно которому вещество, находящееся в трех свертках и изъятое 23.11.2016 года в ходе личного досмотра ФИО2 (согласно сопроводительным документам), является смесью, в состав которой входят ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин). Масса вещества на момент проведения исследования составила 2,939 г., 2,949 г., 32,533 г. Общая масса 38,421 г ;

- копией заключения эксперта НОМЕР от 16.12.2016 г., по выводам которого вещество, находящееся в трех свертках и изъятое 23.11.2016 года в ходе личного досмотра ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ г.р. (согласно сопроводительным документам), является смесью, в состав которой входят ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин). Масса вещества на момент проведения экспертизы составила 2,929 г., 2,939 г., 32,523 грамма. Общая масса 38,391 г ;

- копией протокола личного досмотра ФИО3 от 22.11.2016 г., согласно которому в ходе личного досмотра у ФИО3 был изъят полимерный сверток с веществом, шприц с иглой, стеклянный флакон с фрагментами ватки, сотовый телефон с сим-картой ;

- копией справки об исследовании НОМЕР от 22.11.2016 г., в соответствии с которой представленное на исследование вещество, изъятое в ходе личного досмотра ФИО3, является смесью содержащей в своем составе диацетилморфин (героин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин. Масса вещества на момент проведения исследования составила 3,935 г. Остаточная масса наркотического средства после проведения исследования составила 3,925 грамма ;

- копией заключения эксперта НОМЕР от 09.01.2017 г., согласно выводам которого представленное на исследование вещество, изъятое в ходе личного досмотра ФИО3, является смесью, содержащей в своем составе диацетилморфин (героин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин. Масса вещества на момент проведения исследования составила 3,925 г ;

- копией протокола осмотра места происшествия от 16.01.2017 года, в ходе которого ФИО3 указал на доску для объявлений, находящуюся на лестничной площадке первого этажа в четвертом подъезде дома № 55 по ул. Ньютона г. Ярославля, пояснив, что 22.11.2016 года из-под нижней части данной доски он достал сверток из полимерной пленки. Данный сверток он приобрел у мужчины по имени Алик, связавшись с ним по сотовому телефону, после чего он ему сообщил адрес «закладки»: «ул. Ньютона, 55 подъезд НОМЕР первый этаж, за доской объявлений» ;

- копией протокола осмотра предметов от 06.02.2017 года, согласно которому осмотрен сверток с наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), изъятый в ходе личного досмотра ФИО3 22.11.2016 г. ;

- протоколом осмотра предметов от 02.06.2017 г., в ходе которого осмотрен компакт-диск НОМЕР от 12.04.2017 г. с результатами оперативно-розыскного мероприятия «прослушивание телефонных переговоров», проводимого в отношении неустановленного лица. Прослушиванием и осмотром установлено, что на одних аудиозаписях ФИО3 ведет разговор с наркосбытчиком по поводу приобретения наркотического средства. После перевода ФИО3 денежных средств на электронный счет, указанный ему неустановленным лицом, последний сообщает ФИО3 адрес местонахождения «тайника» с наркотическим средством. На других аудиозаписях содержится разговор двоих мужчин, один из которых договаривается с другим по поводу приобретения наркотического средства ;

- протоколом осмотра предметов от 17.07.2017 года, в ходе которого осмотрены: фрагмент полимерного пакета оранжевого цвета, изъятый 22.11.2016 г. в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>; связка ключей и электронный ключ; договор коммерческого найма ООО 

<

данные изъяты>, изъятый в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>, согласно которому 10.11.2016 г. между ФИО18, со стороны наймодателя и ФИО6, со стороны нанимателя заключен договор найма квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес> ;

- протоколом осмотра предметов от 25.07.2017 г., в ходе которого осмотрены: информация о владельце и соединениях абонентского номера НОМЕР (находился в пользовании ФИО17), ; информация о владельце и соединениях абонентского номера НОМЕР (находился в пользовании ФИО2) ; информация о владельце и соединениях абонентского номера НОМЕР (находился в пользовании ФИО4) за ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА; информация о владельце и соединениях абонентского номера НОМЕР (находился в пользовании ФИО16) за ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА; информация о владельце и соединениях абонентского номера НОМЕР за 22.11.2016 г. ;

- протоколом осмотра предметов от 10.08.2017 г., в ходе которого осмотрены: четырнадцать свертков с наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), изъятые в ходе личного досмотра ФИО17 ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА; сто свертков с наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), изъятые в ходе обыска по адресу: 

<

адрес> 23.11.2016 г.; DVD-диск НОМЕР с информацией, содержащейся в сотовом телефоне «Самсунг», изъятом 23.11.2016 г. в ходе личного досмотра ФИО17 ;

- протоколом проверки показаний на месте ФИО17 от 15.08.2017 года, в ходе которой ФИО17 указал на участок местности, находящийся напротив подъезда № 1 дома № 55 по ул. Ньютона г. Ярославля, пояснив при этом, что в данном месте 22.11.2017 г. стоял автомобиль «Лада Гранта» у левого заднего колеса которого он в тот день (22.11.2016 г.) оборудовал «тайник» в который поместил пачку из-под сигарет с находящимися в ней тремя свертками с наркотическим средством – героин. Тайник с наркотическим средством его попросил оборудовать ФИО2, а также человек из Таджикистана .

Проанализировав и оценив исследованные доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу о доказанности вины ФИО17 в совершении преступления при обстоятельствах, изложенных в описательной части приговора. 

При постановлении обвинительного приговора суд основывается на показаниях свидетелей ФИО7, ФИО8, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО3, ФИО15, ФИО4, ФИО16, ФИО18, письменных материалах дела, исследованных в ходе судебного следствия, а также показаниях ФИО2, данных им в судебном заседании и на предварительном следствии, и признательных показаниях подсудимого ФИО17 данных им в ходе предварительного следствия, правильность которых в судебном заседании он подтвердил.

Оценивая показания вышеуказанных свидетелей, суд приходит к выводу, что все они являются непротиворечивыми, последовательными, полностью соответствуют друг другу и согласуются с другими доказательствами по делу, в связи с чем оснований не доверять им у суда не имеется. Поводов для оговора ФИО17 указанными свидетелями, их личной заинтересованности в исходе дела судом не установлено.

Оценивая показания ФИО17, правильность которых подсудимый подтвердил в полном объеме, суд приходит к выводу об их достоверности, поскольку они полностью согласуются с совокупностью вышеуказанных доказательств, в том числе с показаниями ФИО2. Оснований для самооговора ФИО17 в совершении преступления не установлено, оснований для оговора его ФИО2 также не имеется. 

Все исследованные судом доказательства получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона. Ввиду непротиворечивости, логичности, последовательности и соответствия друг другу суд полагает их в основу обвинительного приговора по данному делу. Совокупность исследованных доказательств является достаточной для выводов суда о виновности ФИО17 в совершении преступления при обстоятельствах, изложенных в описательной части приговора. 

Действия ФИО17 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору в крупном размере.

Квалифицируя таким образом действия подсудимого, суд исходит из доказанности его прямого умысла и вины при совершении инкриминируемого ему преступления. 

При этом суд исходит из того, что в соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденным постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года № 681, наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), а также смести, в состав которых входят указанные вещества, относятся к списку I наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации. 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228-1, 229 и 229-1 УК РФ» количество наркотического средства – смеси, в состав которой входят: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), общей массой 488,607 грамма относится к крупному размеру. 

Согласно действующему законодательству незаконный сбыт наркотических средств – это любой способ возмездной и безвозмездной передачи наркотического средства другим лицам. 

Судом на основании исследованных доказательств установлено, что после получения ФИО2 от неустановленного лица партии наркотического средства общей массой 488,607 грамма они совместно с подсудимым ФИО17, выполняя отведенные им роли в совершении преступления, реализуя общий с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт всей партии наркотического средства в крупном размере, в квартире по адресу: 

<

адрес> расфасовали полученное наркотическое средство в удобную для сбыта упаковку – не менее чем в 121 полимерный сверток. После этого часть наркотического средства ФИО17 и ФИО2 поместили в тайники, оборудованные ими в подъезде № 4 дома № 55 по ул. Ньютона г. Ярославля и под колесом машины «Лада Гранта», припаркованной возле подъезда № 1 дома № 55 по ул. Ньютона г. Ярославля, часть наркотического средства оба хранили при себе, намереваясь поместить его в тайники, а часть наркотического средства оставили в квартире по месту проживания для дальнейшего сбыта. Об умысле на сбыт наркотического средства помимо показаний ФИО17 и ФИО2 также свидетельствуют его количество и факт расфасовки в удобную для сбыта упаковку. 

Действия ФИО17 образуют неоконченный состав преступления в форме покушения, поскольку, после получения от неустановленного лица партии наркотического средства, его фасовки подсудимым и ФИО2 и помещения ими части наркотического средства в тайники, то есть после частичного выполнения действий, направленных на реализацию всей партии наркотического средства, умысел ФИО17, ФИО2 и не установленного лица, направленный на сбыт всего объема наркотического средства массой не менее 488,607 грамма, не был доведен до конца по независящим от них обстоятельствам в связи с изъятием наркотического средства из незаконного оборота при обстоятельствах, изложенных в описательной части приговора. 

Действия подсудимого, направленные на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору в крупном размере, и выполняющего отведенную ему роль в совершении преступления, были умышленными, он осознавал их общественную опасность и противоправность, понимал, что действует группой лиц по предварительному сговору с ФИО2 и неустановленным лицом.

Суд признает подсудимого вменяемым относительно инкриминируемого ему деяния, поскольку согласно заключению судебно-психиатрической экспертизы, оснований не доверять которому не имеется .

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, тяжесть совершенного преступления, данные о личности подсудимого, смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи. 

ФИО17 совершил неоконченное особо тяжкое преступление, за которое предусмотрено безальтернативное наказание в виде лишения свободы. 

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО17, являются: полное признание вины и раскаяние в содеянном; активное способствование раскрытию и расследованию преступления; наличие малолетнего ребенка, состояние здоровья подсудимого. 

При назначении наказания ФИО17 суд также учитывает, что на учетах у нарколога и психиатра подсудимый не состоит; по месту регистрации в Республике Узбекистан характеризуется положительно; принимает суд во внимание состояние здоровья родственников и членов семьи подсудимого, его материальное положение.

При назначении наказания ФИО17 суд исходит из пределов, установленных ч. 3 ст. 66 УК РФ и ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

При назначении ФИО17 наказания с учетом обстоятельств совершенного преступления оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, для применения ст. 73 УК РФ, а также для назначения дополнительных видов наказания суд не усматривает. 

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ для отбывания наказания ФИО17 подлежит направлению в исправительную колонию строгого режима. 

Признанные по делу вещественными доказательствами по делу:

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>. 

Руководствуясь ст.ст. 303-304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО17 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ.

Назначить ФИО17 наказание за совершение преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, в виде 7 лет лишения свободы без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и без штрафа с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО17 - содержание под стражей, до вступления приговора в законную силу не изменять.

Срок отбывания наказания ФИО17 исчислять с 27 ноября 2017 года, зачесть в срок отбывания наказания время его содержания под стражей в период предварительного следствия и рассмотрения дела по существу с 23 ноября 2016 года (фактического задержания) по 26 ноября 2017 года включительно.

Вещественные доказательства: 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Ярославского областного суда через Фрунзенский районный суд г.Ярославля в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осуждённым ФИО17 – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии и участии защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

При обжаловании приговора другими участниками процесса осуждённый вправе заявить ходатайство о своём участии в судебном заседании суда апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня получения копий апелляционных жалоб или апелляционного представления.

Судья О.С. Димитрова